a las víctimas a través del territorio 

nacional y posteriormente por los 

Estados Unidos Mexicanos, hasta 

llevarlas a Albuquerque, Estados Unidos 

de América. Como resultado de estos 

actos ilícitos, se estima que la 

organización habría obtenido 

aproximadamente catorce millones de 

quetzales (Q14,000,000.00). 

Las diligencias fueron en los siguientes 

municipios y departamentos: Génova y 

Colomba Costa Cuca, Quetzaltenango; 

La Reforma, El Quetzal, San Cristóbal 

Cucho, San Pedro Sacatepéquez y 

Malacatán, San Marcos; Guastatoya, El 

Progreso y San Juan La Laguna, Sololá.